
 
 

P a g i n a  1  d i  4  

 

Determinazione n. 0005/2024 del 21/03/2024 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

Oggetto: Incarico extra istituzionale all'Ing. Anna Moretto per lo svolgimento di attività di supporto agli 
uffici dell'Ente           

 

 

Visti 

 

- la Convenzione sottoscritta dal Segretario Generale del Comune di Venezia, in 

qualità di Ufficiale rogante, e dai 45 Sindaci dei Comuni aderenti al Bacino, in data 

24.11.2014, rep. n. 130974, istitutiva del Consiglio di Bacino “Venezia Ambiente”, 

ente pubblico assoggettato agli adempimenti in capo alle pubbliche amministrazioni; 

 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 

funzioni e le responsabilità dei dirigenti;  

 

- il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 

Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 19 

novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 2020;  

 

- la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 2018 

avente ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio di 

Bacino Venezia Ambiente;  

 

- la Deliberazione n. 18 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 19 

dicembre 2023 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026”; 

 

- la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 1 del 26.01.2024 con la quale è stato 

Approvazione il nuovo codice di comportamento interno dell’ente e confermato il 

PTPCT 2023-2025; 

 

- la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 4 del 26.01.2024 con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione 2024-2026; 

Richiamati 

 

- il D. Lgs. N. 165/2001, ed in particolare l’art. 7, comma 6 che consente alle 

amministrazioni pubbliche per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 

personale in servizio, di conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti 

di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

 

- l’articolo 16 comma 5 della vigente Convenzione istitutiva prevede che, laddove le 

risorse non siano sufficienti per coprire il fabbisogno di competenze tecniche e di 

capacità professionali, si possa far ricorso a risorse umane esterne; 

 

- il Piano delle Attività 2024– 2026 approvato con Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 

1 del 23 febbraio 2024; 

 

- gli articoli 36, 37 e 38 del Regolamento per il funzionamento degli uffici che in 

materia di affidamento degli incarichi di supporto alle attività previste dal Piano 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e      P a g .  2  d i  4  

Triennale delle Attività; in particolare quanto disposto all’art 37 co.1 che stabilisce 

che incarichi di lavoro autonomo siano conferibili quando:  
A) l’Amministrazione non possa procurarsi all’interno della propria organizzazione la 

figura professionale idonea allo svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico 

ovvero le prestazioni e le attività non possono essere espletate dal personale 

dipendente per eccezionali esigenze debitamente motivate;  

B) si tratti di supportare o affiancare il personale per prestazioni vertenti su materie 

di particolare complessità, specializzazione e innovatività;  

C) si tratti di studi, di ricerche e di consulenze, finalizzate a sostenere e migliorare i 

processi decisionali dell’amministrazione;  

D) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 

dall’ordinamento all’amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e 

determinati;  

E) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso 

dell’incarico. 

 

 

Considerato 

 

- che l’ing. Moretto negli anni scorsi è stata una risorsa in comando presso questo 

ente e che l’assegnazione temporanea part-time della stessa si è ridotta in 

percentuale (il comando fino al 2022 corrispondeva a 12 ore del suo tempo lavoro e 

nel 2023 si era ridotto a 7,12 ore del suo tempo lavoro), quindi è già a conoscenza 

delle tematiche e delle necessità di approfondimento per l’ente; 

 

- che pertanto è ancora necessaria la sua competenza per svolgere specifiche attività 

per questo ente, in particolare per il servizio di supporto all’estrazione e 

rielaborazione annuale e periodica dei dati dei quantitativi dei rifiuti urbani, per la 

verifica dei dati da validare con il modello Orso, nonché per il servizio di supporto 

tecnico per le conferenze di servizi inerenti al processo autorizzativo relativo agli 

impianti di recupero e trattamento rifiuti e delle procedure per la gestione post 

operativa delle discariche che sono attività rientranti nel Piano delle Attività 2024-

2026; 

 

 

Per quanto sopra 

 

- si è ritenuto pertanto possibile inquadrare la collaborazione con detta risorsa in 

forma consulenziale e fuori l’orario di lavoro nell’ente in cui presta servizio; 

 

Dato atto 

 

- che questo ente, ai fini dell’affidamento dell’incarico di consulenza in oggetto, ha 

proceduto preliminarmente a richiedere al Consiglio di Bacino Brenta per i Rifiuti, nel 

quale l’ing. Moretto presta servizio, la disponibilità a svolgere incarichi extra 

istituzionali ai sensi dell’art. 53 commi 7 e seguenti del D.Lgs. n°165/2001 con prot. 

n. 105 del 2 febbraio 2024; 

 

- il Consiglio Di Bacino Brenta per i Rifiuti ha dato autorizzazione allo svolgimento di 

incarichi extra istituzionali ai sensi dell’art. 53 commi 7 e seguenti del D.Lgs. 

n°165/2001 con nota ns prot. n. 161 del 16 febbraio 2024. 

Considerato inoltre: 

 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e      P a g .  3  d i  4  

- il positivo riscontro per le vie brevi dell’ing. Anna Moretto di accettare l’incarico e la 

conseguente dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa allo svolgimento di 

incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla 

pubblica amministrazione o allo svolgimento di attività professionali ai sensi dell’art. 

15, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 33/2013 (sostitutiva di certificazioni e atti di 

notorietà, ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e s.m.i.) resa dall’ ing. 

Anna Moretto e acquisita con nostro prot. n. 355/2024. 

 

Preso atto  

- che a seguito delle verifiche svolte il responsabile del procedimento può attestare 

l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

Ritenuto  

- pertanto opportuno procedere quanto prima all’incarico concernente specifiche 

attività di supporto al Consiglio di Bacino ed in particolare aventi ad oggetto il  

servizio di supporto all’estrazione e rielaborazione annuale e periodica dei dati dei 

quantitativi dei rifiuti urbani, per la verifica dei dati da validare con il modello 

Orso, nonché per il servizio di supporto tecnico per le conferenze di servizi 

inerenti al processo autorizzativo relativo agli impianti di recupero e trattamento 

rifiuti e delle procedure per la gestione post operativa delle discariche; 

- che l’attività di che trattasi possa iniziare a partire dalla data di approvazione  

della presente determinazione fino a dicembre 2024 per una spesa di Euro 

5.000,00 quale compenso omnicomprensivo per l’attività di supporto all’ente: 

Dato atto 

- che l’importo dell’incarico di  € 5.000,00 trova adeguata copertura alla voce di 

spesa 1940 / 28 / 1 - Incarichi di consulenza libero professionali di studi e ricerca 

– consulenze del PEG 2024 – 2026-articolo U.1.03.02.11. che prevede sufficiente 

disponibilità; 

Visto 

- l'art. 107 commi 1, 2 3 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

- l’art. 151, comma 4 e l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 (TUEL);  

- l’art. 183 del D.Lgs 267/2000; 

Ritenuto 

- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 



 

  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e      P a g .  4  d i  4  

1. di conferire, per quanto espresso in premessa, all’ ing. Anna Moretto l’incarico 

avente ad oggetto attività di supporto agli uffici dell’Ente da svolgersi presso la 

sede di Venezia-Mestre del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente per un periodo 

di tempo dalla data di approvazione  della presente determinazione fino a 

dicembre 2024 per un importo complessivo di Euro 5.000,00 quale compenso 

omnicomprensivo; 

2. di attestare che è stata condotta la verifica dell’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse;  

3. di impegnare la somma di Euro 5.000,00 a favore dell’ ing. Anna Moretto 

imputandola alla voce di spesa 1940 / 28 / 1 - Incarichi di consulenza libero 

professionali di studi e ricerca – consulenze del PEG 2024 – 2026-articolo 

U.1.03.02.11. che prevede sufficiente disponibilità; 

4. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, a norma dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line;  

 

6. di dare esecuzione, in qualità di RUP, alla presente determinazione assumendo, 

per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter 

procedurale amministrativo.  

 
 
IMPEGNI:                

 

Beneficiario Anno Imp / Sub Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Ing. Anna 

Moretto 

2024 17 1940 28 1 U.1.03.0

2.11.999 

5.000,00 

 

 
Il Direttore 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Luisa Tiraoro 

 
 

 


